OPVS VCLVM LVIII. ad 165

uit eos. Ad mundi fastidium faciendum. Proverb. 27. Animā saturata calcabit fauum. De tertio Ecclesi. 33. Panis egentium, vita pauperum est. Ad Deum laudandum, scilicet semper. Psal. 145. Lauda anima mea Dominū &c. 2. Paralypomi fine. Laudabo te Domine semper omnibus diebus vita tua, quoniam te laudat omnis uirtus cœlorum.

CAP. X.

De forma donationis, qua datur sub specie panis triticei.

ENIT̄ comedite. Thema proprium. Conuentur, & viuent tritico, Osee. 14. Vel aliud simile de frumento, vel tritico. Tertio, circa formam donationis corporis considerādum est, quod Dominus dat illud sub specie panis triticei, & non alterius, & hoc propter tria. Primo, propter huius grani præ cæteris naturalē nobilitatem. Quod probatur a tribus, quia hoc granum est purissimum, quia ad panem communissimum, quia ad carnem maxime nutritiū. Primo, granum tritici est maxime purum, quia haec species sola inter alias attingit complementum, idest, summam puritatem. Nam ut dicunt Alchimici, idest, aurifices, in speciebus quibusdā licet multæ species esse videantur, tamen vna est quæ attingit complementum, & aliae sunt differentes ab ea quibusdam egreditur nobilitatem. sicut patet de auro. Nam omne metallum purgatione materiæ in aurum dicunt transmutari. Sic etiam videtur de granis, quod bonitate terræ purgatur siligo, & in tritico nobilitatur. Et ideo simpliciter & absolute panis triticus est panis propter excellentiæ puritatem, siue nobilitatem. Secūdo, granum tritici est ad panem communissimum, quia competit sanis & infirmis, immo omni animali pane comedenti. Autibus, vt patet in columbis: bestiis, vt catulis magis competit panis triticeus, quia libenter eo vescuntur, & ideo panis triticeus vere est panis propter communis conuenientiæ nobilitatem. Tertio, granum tritici est ad carnem maxime nutritiū, quia puritate naturali, & commensurabilitate communi, & viscositate sui maxime membris adhæret.

DE SACRAMENTO ALTARIS.

adhæret nutrimentum exinde sumptum, & quo ad hæc tria maxime nutrit & confortat: & sic panis triticeus est purus, & granum eius præcipue nobilitatis propter communis cōuenientiae nobilitatem. Et hac ratione congruum est, vt nobilissimum corpus quasi nobilissimus panis filiorum Dei detur filijs sub specie nobilissimi panis. Secundo, dat corpus suum sub specie panis triticei propter fidelium discretam in eo significationem. Sicut enim triticum secundum triplicè statum habet considerari, sic fidelium vniuersitas in tres status solet distingui. Tertium autem consideratur, secundum quod stat in agis, vel secundum quod grana separantur a paleis, vel secundum quod iam purgata locantur in granariis. Similiter inter fideles tres differentiæ sunt, incipientiū, proficiētum, perfectorum. Primi significantur per triticū stans in agris: secundi, per grana quæ purgantur a paleis: tertii, per grana purgata quæ locantur in granariis. Primi, desiderant doctrinam predicatorum: secundi, frequentem purgationem: tertii, eternam requiem beatorū. De primo. Iob. 37. Frumentum desiderat nubes, & nubes spargunt lumen suum, quæ lustrant cuncta per circuitum. Greg. Eleæ sunt frumentum Dei cœlestibus horreis recondendi: frumentum nubes desiderat, quia electus quisque præsentiam sanctorum predicatorum exoptat: lumen spargunt, quia predicatores sancti exempla vita & bene agendo, & loquendo dilatant. Nubes autem cuncta per circuitum lustrant, quia prædicationis luce mundi fines illuminant. De secundo, Iudicium 6. Cum Gedeon excuteret, & purgaret frumenta in torculari, vt fugerent Madiam, apparuit ei angelus Domini. Gedeon electum quemque significat, qui cum umbra sanctæ crucis rectitudine iudicii, confessionis virga, quasi cor suum a vitiorum paleis sequestrat, consolatio eum diuinâ contra tentationes dæmonum confortat Eccl. 2. Quietim Dominum, præparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabit animas suas. De tercio. Iob. 5. Inceptionem Domini ne reprobes, & ingredieris in abundantia. Sepulcrum, id est locum in regno Dei preparatum, sicut inferitur acerius tritici in tempore suo, id est, cetera multitudo beatorum. Luc. 3. Veniet fortior me post me, cu

ius

OPVS CVLVM LVIII.

160

tus ventilabrum in manu sua, & congregabit triticum in hotrem suum: paleas autem comburet igni inextinguibili. Tertio, dat corpus suum sub specie panis triticei, propter corporis sui expressam similitudinem. Triticum enim post considerari tribus aliis modis, scilicet vt iacens in aceruo, vt cadens in agro, ut in panis complemento. Penes prius modum, significat corpus Christi in Virgine conceputum: penes secundum, vt in mundo pro nobis pastum: penes tertium, vt in celo glorificatum. In primo matoc Christi multum honorificatur, in secundo peccator libefatur, in tertio beatus delectatur. De primo. Cant. 7. Venter tuus sicut acerius tritici, venter est corpus beata Virginis. Luc. 11. Beatus venter qui te portauit: acerius tritici, mundi membra Christi, vt conferuata in utero virginali: lilia, decor omnimodæ castitatis, quo ornantur membra & sensus beatæ Virginis. De secundo, Ioan. 12. Nisi granum frumenti &c. (vñque multum fructum assert.) Christus enim per mortem suam genus humanum de æterna morte libertauit. Ad Romanos 5. Commendat suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Ex hoc quod Dominus dicit se granum frumenti, habet ecclesia quod si nulla specie alia contigerat corpus Christi. De tertio, Zacha. 9. Quid bonum eis, & quid pulchrum, nisi frumentum electorum? quia panis pulcherrimus, dulcisimus, & nobilissimus est corpus Christi in gloria beatorum. Hinc sciendum, quod beati habebunt in eo triplex donum, omnium deliciarum præparationem, omnium desideriorum impletionem, omnium bonorum securam & eternam fruitionem. De primo, Genes. 49. Aser pinguis panis præbebit delicias regibus. Psal. 67. Parasti in dulcedine tua pauperi Deus. Sap. 15. Paratum panem de celo præstiristi eis sine labore, omne delectamentum in se habente, & omnis sapientia suavitatem. Prima Corinth 2. Oculus non vidit, nec auris audiit &c. De secundo. Psalmi 147. & 103. Lauda Hierusalem Dominum &c. & Ad pefumum satiat te. Item, Benedic anima mea Dominum. Hiere. 31. Inebria beber animam sacerdotis pinguedine, & populus meus bo-

nus

DE SACRAMENTO ALTARIS.

nis meis adimplebitur. Sap. 16. Sapientiam tuam & dulcedinem quam in filios habes, ostédebas: & deseruiens vniuersitatemque voluntati, ad quod quisque volebat, conuertebatur. De tertio, Luc. 14. Beatus qui māducat panem in regno Dei, scilicet propter omnium bonorum securam sine fine fruitionem. Isa. 62. Iurauit Dominus in dextra sua. Si dederis triticum tuum ultra cibum inimicis tuis, & si biberint filii alieni vinum tuum in quo laborasti, qui congregant illud comedent, & qui comportant illud, bibent in atrisi sanctis meis. Hic comedunt mali cum bonis, ibi erūt mali sub aeterno interdicto, & boni seculo & aeterno Christi conuiuio. Psal. 15. Adimplebis me lætitia.

CAP. XI.

De tribus mirabilibus quæ sunt in consecratione.

VENITE, comedite &c. Thēma proprium. Mirabilia opera tua, & anima mea cognoscet nimis. Vel aliquid simile de mirabilibus operibus Dei, vel signis. Tertium principaliter nondum circa dominici corporis lacramētum, sunt mirabilia diuinæ operationis tanquam signa sive mirabilia diuinæ virtutis. Hæc mirabilia signa diuinæ operationis consideranda sunt in tribus. In dominici corporis consecratione: secundo, in eiusdem possessione: tertio, in perceptione. Primo enim corpus consecramus, secundo possidemus, tertio, percipimus. Primo in consecratione consideranda sunt & credenda tria mirabilia signa diuinæ operationis. Primum, quod ibi sub specie panis est verum corpus Christi. Secundum, quod tota substantia panis mutatur in corpus Christi. Tertium, quod mutatur in corpus Christi tota substantia panis, ita tamen quod manent accidentia panis. Primum est mirabile, sūm mirabilius, tertium mirabilissimum. De duabus primis hic potest dici, de tertio in sequenti. Primum mirabile signum in consecratione sacramenti altaris est, qd ibi sub specie panis est verū corpus Christi, qd de

OPUSCULUM LVIII.

167

de Virgine sumpit. Et hoc probatur tribus modis. Primo, probatur testimonio fide dignorum: secundo testimonio signorum positiorum: tertio, demonstratione miraculorum. Primo, probatur primum mirabile testimonio fide dignorum, secundum quod lex dicit. Deutero. 19. In ore duorum, aut trium &c. Audiuntur ergo testes veraces, & idonei sufficiētes. Augu. Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum, hoc est, Dei verbum institutum a Christo, profertur super panem, & mox fit sacrum secretum, scilicet corpus Saluatoris sub specie panis. Item August. Hoc est quod omnibus modis probare contendimus, sacramentum ecclesiæ duobus constare, visibili elementorum specie, & inuisibili carne Christi & sanguine, sicut persona Christi constat ex Deo & homine. Ambro. Panem istum quem sumimus in mysterio, vtique intelligo, qui manu sancti spiritus formatus est in vtero Virginis, & igne passionis decoctus ī arā crucis. Panis enim angelorum factus est cibus hominum. Gre. Magnum atque pauendum est mysterium, quia aliud videtur, aliud intelligitur. Figura panis & vini videtur, & facie Domini corpus & sanguis Christi intelligitur. Eusebi. Vere unica & perfecta Ecclesiæ hostia, fide & timanda non sp̄, neq; exteriori cēsenda visu, sed interiori intellectu, vnde celestis confirmat authoritas. Accipite, & comedite &c. Recedat ergo omne infidelitatis dubium, quia qui auctor numeris, ipse est testis veritatis. Secundo, probatur idem ratio ne signorum positiorum: ratio autem eorum, est remita est & vt signum. Est autem signum duplex, scilicet hominis, & Dei hominis articiale, Dei sacramentale. Signum positivum hominis secundum impositionem hominis significat, & est duplex. Nam aliud non continet quod significat, vt circulus vini: aliud continet quod significat, vt pastillum quod significat carnes, & continet carnes intus absconditas. Similiter signum positivum Dei, quod est in sacramentis secundum impositionem Dei, significat, & est etiam duplex. Nam aliud non continet quod significat, vt sacramenta legalia, quæ non efficiunt quod figurant, sicut agnus paschalis, & similia. Et aliud continet quod significat, vt sacramenta euangelica, sicut Eucharistia. Significat enim secundum impo-

DE SACRAMENTO ALTARIS

Impositionem Dei rem sacram, scilicet corpus Christi, & continet illud. Vnde ait. Hoc est corpus meum. Signum ma-
rit foris, scilicet, species panis, & intus etat corpus Saluato-
ris. Ecclesiast. 3. In nova signa, & immura mirabilia, quasi di-
ceret. Quia vetera signa non continebant gratiam quam si-
gurabant, fac noua, quae continent quod figurant. Augusti.
Ideo dicuntur sacramenta quasi sacre rei signa, quia in eis
aliud videtur, aliud intelligitur. Qod videtur speciem ha-
ber corporalem, quod intelligitur fructum habet spirituale.
In specie enim panis & vini quam videmus, res inuisibilis
carnem Christi & sanguinem honoramus. De hoc supra fer-
mone. 9. circa medium. Tertio, probatur idem demonstra-
tione miraculorum. Exo. 34. Signa facia, que numquam sunt
visa super terram, nec in ullis gestibus &c. Paschafius. Nemo
qui sanctorum vitas & exempla legerit, ignorat quod sape
corporis Christi & sanguinis sacramenta aut propter du-
bios, aut certe propter adentis amantes visibili specie in-
agni, vel pueri forma, aut in cernis & sanguinis colorem mo-
strata sint, ut quod latebat mysterio, patesceret in miraculo.
Beato enim Basilio in die Paschæ mysteria celebranti. He-
braeus quidam se sicut christianus populo commiscerit, offici-
i volens explorare mysterium: qui vidit infantem partiri
in manibus Basillii, & communicantibus omnibus venit ip-
se, & data ei hostia vere caro est facta. Et seruans reliquias
abiti in domum suam ostendens vxori suæ, narrans quæ
propriis oculis viderat, credens ergo ait. Vere horribile, &
admirabile est Christianorum sacramentum. In crastino ve-
nit ad Basilium, & baptizatus est cum omni domo sua. Idem,
Quidam presbyter erat aegidius nomine, religiosus valde,
qui cum sanctam duceret vitam, coepit piis precibus pulsa-
re Deum, ut sibi monstraret naturam corporis & sanguinis
Domini. Venit ergo dies ut idem more solito diuina celebra-
ret, & post Agnus Dei procumbens genibus, Creator, in-
quit, & redemptor omnipotens Deus pande mihi exiguo in
hoc mysterio naturam corporis Christi, ut nihil liceat eam
prospicere in forma pueri, quem olim sinus matris tulit va-
gientem. Et ecce angelus de celo veniens affatur. Surge pro-
pere, si vis Christum videre. Adegit praesens corporeo vestitus

amiciu,

OPUSCULUM LVIII.

168

amiciu, quem sacra purpura gessit. At presbyter paruidus
surgens videt super aram puerum sedentem, Cui angelus.
Quia Christum uidere placuit, quem sub specie panis uer-
bi, sacrasti mysticis, nunc oculis inspice, & traxi manibus.
Tunc celesti lumine sacerdos fretus (quod mirum dictu est)
in ulnis tremebus puerum accepit, & pectus proprium
pectori Christi adiunxit, deinde perfusus in amplexus dat
dulcia Deo oscula, & suis labi p̄s̄it pia labia Christi. Qui
bus ita peractis restituit puerum in altari, & rufus humi-
prostratus deprecatur Dominum, ut dignetur ipse verti in
speciem pristinam. Et surgens inuenit corpus Christi reme-
ssale in formam priorem, & sic sub specie debita communi-
cavit eidem. Secundum miraculum in consecratione sacra-
menti altaris est, quod substantia panis mutatur in corpus
Christi, quod sumpsit de Virgine, & hoc sic potestate verbi
Dei, quod probat tribus modis fieri posse, a potestate si-
mili, a minori, a maior. Primo a potestate simili, quia ver-
bum Dei substantiam unam in aliam commutauit. Hinc le-
gitur Ioh. 2, quod Dominus ad nuptias aquan in vinum
commutauit. sicut ergo potuit ibi, potest & hic. In simili-
bus enim simile est iudicium: ubi similis præcipit virtus, si-
milis obedit effectus. Secundo, probatur a minori, eo quod
res quæ minus possunt quam verbum Dei, unam substau-
tiam mutant in alteram. Vnde sciendum, quod prouin-
dentia Dei mutationes rerum tribus modis fieri voluit,
præter quis verbo Dei facit, arte natura, gratia. Ars enim
homini una in substantiam mutat in aliam, ut patet in ui-
trifice, qui uilem cinerem mutat in præclarum & nobile vi-
trum. Ergo multo magis virtus verbi Dei potest panem in
corpus eius, & vinum in sanguinem commutare. Eccle-
siast. 8. Sermo Dei potestate plenus est, nec dicere ei quis
quam potest, quare ita facis? Eusebius. In uisibilis sacer-
dos visibilis creaturas in substantiam corporis & sanguini-
nis sui vebo suo secreta potestate facit, & commutat.
Item, natura unam substantiam mutat in aliam, sicut in
vite aqua mutatur in uinum, & opera apum succus flo-
rum per secreta naturæ mutatur in fauum. Similiter in no-
bis ipsiis panem, quem manducamus quotidie, per natura-
ram

DE SACRAMENTO ALTARIS.

¶ mutatur in carnē, ergo multo magis virtus verbi Dei mutare potest panem in substantiam corporis sui. Item: gratia hominis mutat unam substantiam in alteram. Hinc Moyses per gratiam specialem mutauit virgam in serpentem, & aquam in sanguinem. ergo multo magis virtus verbi Dei potest mutare panem in corpus suum, & vinum in sanguinem. Ambro. Virgam renuit Moyses, & proiecit in terram, & facta est serpens, & sic vides prophetica gratia mutat in esse naturam, & maioris esse potentia gratiam, quam naturam. Quod si tantum valuit benedictio humana ut naturam conuerteret, quid dicemus de ipsa consecratione diuina, ybi ipsa verba Salvatoris operantur? Si ergo queris, quomodo potest quod panis est fieri corpus Christi. Respondeo, consecratione, qua sit Christi sermone. Tertio probatur idem a maiori, quia verbum Dei multo facit maiora, & facere potest, quam quod panem in corpus Christi mutet. Vnde in principio erat Verbum (vñq; omnia per ipsum facta sunt.) Ambro. De totius mundi operibus legitur, quod ipse dixit, & facta sunt &c. Sermo ergo qui potest facere ex nihilo quod non erat, nos potest ea, quae sunt mutare in id quod non erat? Non. n. minus est dare rebus nouas quam mutare naturas, & sic quod erat panis ante consecrationem, iam corpus Christi factum est post consecrationem, quia fermō mutat creaturam. Cum itaque irrationalis creatura & inanimata, scilicet panis, mutatur in melius, scilicet in corpus Christi virtute verbi Dei, mirum quod peccator homo nec multis verbis, nec beneficiis nec comminatione, nec primissione conuersti potest de mala vita in bonam.

C A P. XII.

De tertio mirabili quod sit in consecratione.

VENITE, comedite &c. Thema proprium. Mirabilia opera tua &c. Tertium mirabile, imo mirabilissimum signum in consecratione sacramenti altaris est, quod mutatur in corpus Christi tota substantia panis, sic tamen quod manent panis accidentia, id est,

OPUSCULUM LVIII. 169

id est color, sapor, & huiusmodi. Christi corpus, circumstantia & nostris sensibus obiecta. Quod enim in consecratione mutatur panis in corpus Christi, iam probatum est, & quod manent humanis sensibus accidentia, pater. Talis mutatio est supernaturalis, & dicitur proprie conuersio, sive transubstantiatio, quia similis ei per omnia non inuenitur in natura. Quod tamen ita fieri possit in hoc sacramento, triplici potest ostendit similitudine. Prima similitudo quod substantia panis poscit mutari, ita quod accidentia manent, sumitur de gratia prophetali. Hinc est quod. 4. Regum. 2. Heliseus misit sal in aquas amaras, & conuerserunt in dulces: in qua conuersione quatuor consideranda sunt, scilicet continens & contentum, operans & operatum. Continens est illa species, sive claritas exterior, cōtentum amaritudo interior, que transit atque mutatur in quartum, scilicet operatum, id est in dulcedinem, & hoc per tertium, scilicet operans, id est per gratiam prophetalem. Sic est quodammodo in mutatione panis in corpus Christi. Primum, scilicet continens, id est species panis exterior manet. Secundum, scilicet contentum, id est substantia panis mutatur in quartum, scilicet in corpus Christi, & hoc per tertium, scilicet operans, id est per verbum Dei. Secunda similitudo eiusdem sumitur a conuersione spirituali, de qua. 1. Regum 10. dicit Samuel ad Saul, qui significat peccatorem. In filii te spiritus Domini, & mutaberis in virum alium, in qua conuersione, sive mutatione quatuor iam supradicta consideranda sunt, scilicet continens & cōtentum, operans & operatum. In statu enim peccati noster homo exterior pulcher & sanus: sed homo interior amaritudine & peccati veneno plenus: sed homo interior amaritudine & peccati veneno plenus est & agrotus. Hic dum per spiritum Dei conuertitur, species corporis manente exterior amaritudo, & langor peccati interior in dulcedinem & sanitatem gratiae communatur. Primum, scilicet species corporis exterior manet: secundum, scilicet amaritudo peccati interior transit in quartū, scilicet dulcedinem gratiae, t: hoc per tertium, scilicet per spiritum Dei, & sic fit, vt dictum est, in consecratione corporis Christi. Eugenius ad quandam conuersum. Quanta, & quam celebranua beneficia vis diuinae bonitatis operatur, Serm. S. Tho. Aquin., Y & q. 6d

DE SACRAMENTO ALTARIS

& quod non tibi nouum & impossibile esse debeat, quod in Christi substantiam terrena convertuntur, te ipsum interrogari qui praterita vilitate deposita subito nouam induit est bonitatem, in exteriori nihil additum, totum est in interiori mutantur. Tertia similitudo eiusdem sumitur de mutatione naturali. Videntur enim quod oua ponuntur sub aue, ut suo gallina, vel sub columba, & per naturam mutantur in caro, immo in nauiculanum vivum. In hac mutatione similiter illa quatuor, quae in dicta sunt, possunt inueniri. Ibi enim est contineas testa, quasi species oui exterior, & contentum s. vitellum quasi substantia oui interior, & operans s. nativa, & operatum s. caro pulli. Primum s. testa species exterior manet, secundum s. vitellum, siue substantia interior transit & mutatur in quartum, s. in corpus pulli vivi, & hoc per tertium, s. operantem naturam. Et mira similitudo, quia diebus aliquibus integrum exterius videtur, quasi adhuc sit ouum, quod non est ouum, sed vivi pulli integrum corpus testa velatum. Sicut ergo in hac re columba per naturam, sic in sacramento altaris spiritus. s. per suam omnipotentem virtutem. Si ergo sub aue ponis vnum, vel duo, vel plura oua, vertit ea per naturam interioris in carne testa manente exteriori, quanto magis vnam hostiam panis, vel plures in altari manente specie panis exteriori, Spiritus sanctus eas repente interiori in corpus Christi sua virtute convertit? Nota versus de corpore Christi, de hoc quod dicit de substantia panis, non quod sit materia corporis Christi, sed quod panis convertitur in corpus Christi. Corpus de pane, corpus de Virgine natum. Primum conuersum, sed materialiter secundum. Hic moraliter notandum est, cum irrationalis creatura, s. panis, per verbum Dei & spiritus eius in melius convertitur, quanta sit peccatoris duritia, qui multis verbis, & spiritus sancti operationibus ad conversionem non perdat ritu? Hieremias 5. Indurauerunt facies suas super petram, & noluerunt reuerti. Hec induratio finalis impenitentia est, cuius triplex est causa. Prima, longa consuetudo peccandi, secunda, incredulitas de iustitia Dei, tertia, seductio inimici. De primo Sapientia 1. Inualescente iniuria consuetudine error tanquam lex custoditus est. Hieremias 13.

OPUSCULUM LVIII

mit 13. Si potest æthiops mutare pellem suam, aut pardus varierates suas, & vos potestis bene agere cum didiceritis malum. glo. Consuetudo peccandi quodammodo in naturam transit. Sed quod hominibus impossibile est, Deo posse est, ut non æthiops, vel pardus, longæui, & peccatores suam naturam per se mutare videantur, sed Deus qui in illo operatur Augu. Vocabas me Domine, & suspirabam ligatus non ferro alieno, sed mea propria uoluntate. Velle. numero 1. Visitabo super viros defixos in fratribus suis, qui dicunt in cordibus suis, non faciet bene Dominus, & non faciet male. Glosa. Tollunt Domini prouidentiam putantes quod nec bonis bona, nec malis mala possit reddere, sed omnia casu regantur. psal. 13. Dixi insipiens in corde suo, non est Deus, iustus iudex qui iudicat peccata. Vnde sequitur. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. De tertio Osee. 5. Non dabunt cogitationes suas ut reuertantur ad Dominum, quia spiritus fornicationis in medio eorum, & Dominum non cognoverunt. Quasi dicit, quia spiritus malignus obsedit eos, & excaecat ut Domini non agnoscant, & promissionibus falsis seducit, ideo conuerti non possunt. Ecclesiastici 29. Repromissio nequissima plurimos perdit. Gen. 34 Egressa Dina, ut videret mulieres regionis illius. Et vidit eam Sichen princeps terræ. ibidem, adamauit, rapuit, dormiuit cum ea, & conglutinata est anima eius cum ea, tristemque blanditiis deliniuit, quia mundi prospera, peccata leuia, longam vitam false promittit. Tertii Regum 22. Dicit Michæas. Egressus spiritus ait, ego decipiam Achab. Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius, qui dicebant regi. Ascende in Ramaoth Galaad, & vade prospere, & trader Domini nus inimicos tuos in manus tuas, & in hoc est deceptus. In gressus enim prelium, quidam percussit eum casu sagitta inter pulmonem & stomachum, & grauiter vulneratus mortuus est vesperi.

DE SACRAMENTO ALTARIS.

C A P . XIII.

De tribus mirabilibus, quæ considerantur in corporis possessione.

Venite, comedite. Mirabilia opera tua &c. Hic dicendum est de tribus mirabilibus, quæ sunt virtute & per ratione consecrationis, & attenduntur in eiusdem possessione, & post consecrationem adhuc nobiscum habemus. Primum mirabile signum, quod in possessione Dominici corporis magna res, scilicet, corpus Domini continetur, sub parua specie panis, cuius assignatur triplex ratio. Prima ratio est demonstratio magnitudinis sapientiae artificis tantæ rei, scilicet Spiritus sancti. Videntur enim quod artifices quanto sunt in arte sculpendi peritiores, tanto sculptæ imagines subtiliores. Vnde si artificibus ostenditur gemme, vel metalli materia valde parua, & rogeretur in ea imago fieri subtilissima, minus subtilis artifex respondet quod eam facere non possit, quod maxime subtilis in arte facile facit. Sic ad demonstrandum sapientiam Spiritus sancti, sub minima specie sacramenti facile esse facit totum corpus Christi. Hinc Sapientia. 6. Spiritus sanctus dicitur esse subtilis. Non enim potest ei tam subtilem partem panis proponere in altari, quin sciat & possit eam in verum corpus Christi convertere. Dama. Quomodo fieri hoc, ait Virgo, quoniam vitrum non cognosco. Respondit. Spiritus sanctus superueniet in te &c. & tu queris quomodo panis fiat corpus Christi? Et ego dico ibi, Spiritus sanctus superueniet, & ipse faciet hæc quæ super naturam sunt, & super intelligentiam. Secunda ratio ad idem est similitudo potentiae Christi cum potentia Dei. Quicquid enim potest Dei filius per naturam, hoc potest filius hominis propter personam unitatem. Mat. vultimo. Data est mihi omnis potestas &c. Ambrosius super illud. Hic erit Magnus, & filius altissimi vocabitur. Non ideo erit Magnus, quod ante partum Virginis Magnus non fuerit, sed quia potentiam, quam Dei filius ante tempora naturaliter habuit, hic erit ex tempore acceperurus, quia sicut in unam personam, ita in unam potentiam conuenient Dei filius.

OPUSCULUM LVIII.

171

Filius & hoīs: sed Dei filius verbū patris illā habuit potentiam, q̄ minima parte corporis opere Spiritus sancti de virtute separata se vestiuit, & illi se inclusit, & in illud. Verbū caro factū est, ergo simile potestatē dedit hoī Christo s. vt possit facere corpus suum esse sub minima panis specie, psalm. 98. Dominus in Sion magnus, Sion interpretatur speculū, vt dicit Papias, & August. Et dubium non est, quod magna imago tam ex prese, tam integre apparet in parvo speculo, sicut in magno. Magnus ergo Dominus in Sion. I. in speculo esse dicitur, quia verum corpus Christi tam integraliter esse sub parua specie panis, sicut sub magna recte creditur. Tertia ratio ad idem, est sufficiens causa ad finem sacramenti. Finis sacramenti est animam fidem spiritualiter cibare, & contra malum & ad bonum confortare. Causa huius sufficiens est corpus Christi, & id potest tam plene esse sub specie panis parua, sicut sub magna, quia sub utraq; & qualiter unum est Deo, ex quo fluit omnis virtus in sacramento. Quantacumque enim parua sit species illa panis, ibi est totum corpus Christi per conversionem, sanguis per conversionem, anima per coniunctionem, & diuinitas integra per unionem: vnde certum est quod habet plenam rationem cibandi spiritualiter, & confortandi animam. Exod. 16. Qui minus collegerat, non reperit minus de manna quam qui plus collegerat. Hilarius. Vbi pars corporis, id est, minima pars sacramenti, ibi est & totum corpus. Eadem enim ratio est in corpore Domini, quæ in manna, quod in eius figura præcessit, de quo dicitur. Qui plus colligit, non habet amplius: neq; qui minus parauerat, habuit minus. Non enim estimanda est quantitas in hoc visibilis, sed virtus spirituialis: vnde qui multum, vel magnum panem consecrat, non habet amplias quam verum corpus Christi ad salutem suam. Secundum signum mirabile est, q̄ unum & idem corpus est in pluribus locis, in pluribus hostiis, in pluribus portionibus: & hoc probatur tribus modis. Primo, per prophetā Mala ch. 1. ad Iudeos. Non est mihi voluntas in vobis: ait Dominus, & manus nō suscipiam de manu vestra. Ab ortu n. felis vi que ad occasum magnum nomen meum in gentibus, & in omni loco sanctificatur, & offertur nomini meo oblatio mū

Y 3 da. Ec-

DE SACRAMENTO ALTARIS.

da. Ecce loca plurima exprimit, & vnam oblationem mun-
dam fidelium dicit. Exod. 20. In omni loco, in quo fuerit
memoria nominis mei, veniam ad te, & benedicam tibi. Me-
moria nominis Domini sacrificium est altaris, scilicet cor-
pus Christi, quod fieri iussit in commemorationem eius,
hoc fit in multis locis, & in hoc uenit unus Dominus ad
benedicendum nobis. Secundo, probatur hoc per mani-
festam rationem, quæ est quod filius hominis participat po-
tentiam filii Dei proper persona unitatem. Ambrosius. Si
cuit in unam personam, ita in unam potentiam conueniunt
Dei & hominis filius. Vnde sicut Dei filius est essentialiter
in omnibus rebus: ita dedit filio hominis ut corpus eius sa-
cramentaliter esse possit in pluribus locis. Aug. Intelligen-
dum est corpus Christi esse in uno loco, idest, in caelo, ubi
ascendit ad dextram patris, idest, uisibiliter in forma huma-
na. Veritas tamen eius, id est unitas, ubique est. Veritas etia
eius, id est, uerum corpus in omni altari sacramentaliter est
ubi celebratur. Innocentius tertius. Disposuit caelestis alti-
tudo consilii, sicut tres personæ sunt in unitate essentiae, sci-
licet, pater, & filius, & spiritus sanctus, ita tres essent substi-
tia in unitate personæ, scilicet diuinitas Christi, corpus, &
anima. Cum ergo Christus secundum naturam diuinam tri-
bus modis existeret in rebus, scilicet in omnibus per essen-
tiam, in solis iustis per gratiam, in homine assumptio per
unionem, voluit ut idem ipse secundum humanam naturam
etiam tribus modis existeret. In caelo localiter, in verbo per-
sonaliter, in altari sacramentaliter. Vnde sicut secundum di-
uinatem essentialiter est in omnibus rebus, ita secundum
humanitatem sacramentaliter totus est in pluribus locis. Ter-
tio, probatur idem per visibilem similitudinem, quæ cun-
dit in speculo declaratur. Nam si faciei: tu olula propo-
nas specula in omnibus equaliter & integraliter una appa-
rebit facies, & si vnum speculum in plura frusta etiam par-
ua costringas, perfecta tua facies in singulis erit. Et licet ipse
colum intringatur in plura, facies tua tamen manet in om-
nibus una, nec mutatur. Sic est reuera in sacramento Chri-
sti, qui speculum dicitur, & imago bonitatis illius. Si ergo
speculum, i.e. forma panis in partes plures diuidatur, in singu-
lis erit

OPUSCULUM LVIII. 172

lis erit unita Deo, i.e. verum corpus Christi. Hieron. Singuli fa-
delium accipiunt Christum totum, & in singulis portioni-
bus totus est, nec per singulos minuitur, sed integrum se pra-
bet in singulis. Terrum mirabile est, quod corpus Domini
licet sit in pluribus locis, vel hostiis, aut portionibus, tan-
tem per partes non est diuisum, sed manet in le integrum & coiu-
sum. Primæ Corint. 1. Diuinus est Christus quia si dicereret,
non est diuinus, quia licet sit in calo localiter, in corde iusti
spiritualiter, in multis locis sacramentaliter, tamen manet
in se conjunctus: & est huius mirabilis rei ratio, ineffabilis
etum. Vnde sicut verbū Dei
vno hominis & Dei, carnis & verbi. Vnde sicut verbū Dei
ubique est, & totum replet cælū & mundū manens indu-
sum, sic dedit corpori quod afflumpit de Virgine, & dedit
Apostolis. Diuinitas enim quæ ubique est, replet illud d.
& coniungit, & facit ut sicut ipsa vna est, ita veritas corporis
Christi vnum corpus sit in veritate. Aug. Quando mandu-
camus Christem, partes de illo non facimus, sed in sacra-
mento fit hoc unusquisque quod accipit. Accipit unusquisque par-
tem suam in sacramento, & manet totus integer in seipso.
Manet integer totus in caelo, manet integer totus in corde
tuuo. Totus enim erat apud patrem quando venit in Virgi-
nem, in pleuit illam, non recesit ab illo. Venit in carnem,
ut eum homine manducarent, & manebat integer apud
partem, ut angelos pasceret. Rogandus est ergo Dominus,
licet sumus corporaliter ab iniuicem diuisi, ut sumus semper
spiritualiter. In charitate coniuncti, & digne nos pascat in præ-
fenti suo sacramento, & plena cum angelis sui visione in
futuro. Amen.

CAP. XIII.

De tribus mirabilibus in corporis Christi perceptione.

VEni e, comedite &c. Mirabilia opera tua &c. Hic est di-
cendum de tribus ultimis considerandis in corporis Chri-
sti perceptione. Primum mihi ab ali est, quod corpus Domini dum
si perceptione, non minuitur: & hoc est contra hereticos qui
manducant, non minuantur. Secundum, quod corpus Domini in monte maius est, i.e. diu cleri-
cior, si corpus Domini in monte maius est, i.e. diu clerici
est, si illud consumplissent. Huius tam mitte rei, scilicet, incon-

DE SACRAMENTO ALTARIS.

sumptibilitatis corporis Christi in mandatione triplex est ratio. Prima ratio est quotidiana potestas consecrandi: nam quia omnibus diebus, & omnibus fidelium locis, & sub tot hostiis quot sufficiunt fidelibus, verum & unicum corpus Christi ex precepto eius consecrare possumus, idcirco dum illud manducamus consumere, vel minuere non valemus. Sicut enim in nobis causa salutis aeterna semper manet affectus illud manducandi, sic & potestas, & effectus consecrandi, & cum iam consecratum manducamus, nequaquam illud minuimus: quia quod semper in se veraciter integrum perseverat, ne sacramentaliter in Ecclesia possit deficere, semper consecrando in forma panis, quasi sacramentum nutritiendo & renouando consumamus: quod pulchre figuratum est in panibus propositionis. Exod. 25. Pone super mensam meam panes propositi onis in conspectu meo semper. Et quomodo dicitur Leuit. 24. Accipies panes duodecim, & statues eos super mensam meam, ut sint panes in monumentum oblationis Domini, per singula sabbatha mutabatur foedere sempiterno. Similiter de igne dicitur. Leuit. 6. Ignis in altari meo semper ardebit, quem nutrit sacerdos subiectis ligna mane per singulos dies. Ignis iste numquam deficit in altari, sed mensa illa Iudeorum cum panibus, & ignis cum altari deficit. Quid ergo? mentitus est Deus? Abilit, sed umbra deficit in synagoga, veritas manet, nec deficit in Ecclesia. Sacerdos enim noster semper sacramentum altaris consecrando nutrit, & corpus Christi, quod in illo semper idem est, numquam mandatione fidelium deficit. Secunda ratio est incorruptibilitas vera corporis huius, quod surrexit glorificatum, immortale, immutable, & impassibile, nec potest corrupti psal. 15. Non dabis sanguinem tuum videre corruptionem. Vnde cum illud manducamus, non sicut aliis cibis corruptitur, nec mutatur in corpus nostrum, sed inquit nobis sine corruptione sui spirituale nutrimentum. Hoc figuratur. 3. Regum. 17. Vbi pugilus farinæ non deficit in domo vidua per multos dies, cibans familiam totam, iuxta verbum Eliæ. August. Qui manducat me, dicit Dominus, viuet propter me. Quando enim manducatur hic paupis vita manducatur, nec occiditur

OPUSCULUM LVIII. 173

editur quando manducatur: non occidit, sed mortuos vivificat. Viuit manducus, quia surrexit occisus. Hinc etiam lapidi pretioso comparatur, de quo virtus exit, ut phantasma fugandi, vel inflationes sedandi, vel alia sine diminutione sui. Deut. 32. Constituit hominem ut surgeret mel de petra, oleumque de saxe durissimo. Petra autem erat Christus. 1. Corinth. 10. Sicut ergo gemma virtutem suam effundendo non minuitur, sic corpus Domini nos pascendo non minoratur. Tertia ratio ad idem, infinita causa攀endi: qui enim ad eum accedere possunt, pastum sufficienter inueniunt, hinc sops, & lux vera, dicitur. De primo Genes. 2. Fons ascendebat a terra, id est, Christus. Dicit glosa. Irrigans universam superficiem terræ, id est, inspirans cordi vitalia & honesta. Hieron. 2. Derelinquerunt me fontem aquæ vivæ. De secundo, Ioan. 1. Erat lux vera &c. Sicut ergo fons terram rigat, & sine sui diminutione herbas in numeras & arbores nutrit, sic Christus Ecclesiam pascit. Item, sicut sol non deficit toti mundo lumen suum communicando, sic nec Christus Ecclesiam totam pascendo. Item, exemplum de candela, in qua mille tantus ignis sumi potest, quantum in ea est, nec propter hoc minuitur lumen eius. Igitur multo potius Dominus nos scipio pascit, nec tam deficit. psal. 144. Ocult omnium in te sperant Domine. Idem. psal. 101. Tu autem ipse es &c. Secundum mirabile signum in perceptione corporis Domini est, quod si non manducatur, quodam modo minuitur. Ad intelligentia tam miræ rei sciendum, quod duo sunt corpora mystica in hoc modo, scilicet corpus mysticum Christi, & corpus mysticum diaboli, siue Antichristi, ad quorum alterum pertinent omnes homines mundi. Corpus mysticum Christi sancti est Ecclesia tamen quam ipsius munda & fidelis sponsa, cuius ipse caput est, & singula personæ fidelium sine culpa & iminali sunt ipsius membra: & omnes qui corpus eius digne sumunt, ipsius membra sunt. Primæ ad Corinth. 12. Vnde estis corpus Christi, & membra de membro. Sicut enim corpus unum est, & multa habet membra, sic & Christus. Item. 1. Corinth. 10. Unum corpus multi sumus, qui de uno pane participamus. Corpus diaboli universitas est iniquorum tamquam illius nutritrix

DE SACRAMENTO ALTARIS.

nutrix adulera, cuius ipse caput est, & singulæ persōnæ malorum eius membra. Iob. 41. Corpus eius scuta fusilia compactum squammis se prementibus. Grego. Corpus diaboli sunt omnes iniqui, qui quia per obstinationem duci sunt, & per vitam fragiles, scutis fusilibus comparantur. Sciendum, quod sic Christus per se, & per suos semper studet membræ diaboli praescindere, & suis membris in corporare, secundum illud Act. 10. Surge Petre occide & man duca; sic diabolus per se & per suos conatur membræ Christi tollere, & membris suæ meretricis vilibus vniire. Primæ Pet. 5. Sobrii estote, & vigilate &c. Deut. 31. Populus iste fornicabitur post deos alienos, & derelinquet me. Prima ad Corinth. 6. Nescitis quoniam corpora vestra membræ sunt Christi? Tollens ergo membræ Christi faciam membræ meretricis? quasi dicerer. Absit, ut faciam tantum nescia. Quod tamen, heu, multi faciunt. Aug. Non posunt simul esse membræ Christi, & membræ meretricis. Nec dividendi sunt manducare corpus Christi, scilicet spiritualiter, & si manducant sacramentaliter. Sed non manducando spiritualiter corpus Christi, & male vivendo, tollunt Christi membræ, & faciunt ea membræ diaboli, & sic diminuntur, quantum in se est, corpus Christi. Quod enim diabolo in animabus accrescit, Christo descrevit. Et sic corpus Christi mysticum diminuitur. Tertium mirabile signum in perceptione Dominici corporis est, quod dum manducatur a fidelibus, tunc augmentatur. Hoc probatur dupliciter, ratione, & similitudine. Primo, probatur ea ratione, quod dum manducatur corpus Christi non ipsum ut aliis cibis in manducantem conuertitur, sed econuerso vere manducas in illud spiritualiter conuertitur & mutatur. Nam manducantem se Dominus sui corporis mystici membrum facit, & sibi eum incorporans cum suo corpore, quod de virginie sumbit, quodammodo unum efficit. Primæ ad Corint. 12. Vnu corpus multi sumus, qui de uno pane participamus. Idem 1. Corint. 12. Vos etsi corpus Christi, & membra de membro. Aug. Commerdavit Christus in hoc sacramento corpus & sanguinem suum, quod & fecit nosipso, ram & nosiphi sumus facti corpus eius. Caro. n. nostra carni eius

vñita

OPUSCULUM LVIII:

174

Vñita & incorporata unum cum illo efficitur. Osee vlt. Cōuerteretur sedētes in umbra eius, vivēt tritico, quasi dicēret, fideles vivent tritico, id est, Dominicī corporis sacramēto. Quod sacramēto dicitur umbra Christi, quia dat se ibi non in sua luce, sed in velamine, quod sic comedentes convertentur, quia in corpus Christi mutabuntur. Et sic pateruntur multi fideliū comedunt corpus Christi, & in illud ipsi mutātur, & membra eius efficiuntur, quod corpus Christi dum māducatur, augmentatur. Secundo, probatur idem similitudine humanae scientie: nam quanto magis homo scientiam suam aliis distribuit, tanto plus crescit Matth. 25. Domine quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque &c. Boetius. Scientia est nobilis animi possessio, qua etiam rediguntur possessorum. Nisi enim publicetur, elabitur, & distributa suscipit incrementum. S. militer diuina sapientia incarnata multis in cibum donata sapientes facit, & in se quodammodo conuertit, & sic dum comeditur, non minuitur, sed augmentatur Ecclesiast. 1. Creator omnium creauit sapientiam spiritu, scilicet, incarnari fecit, & secundum datum suum præber illam diligentibus se. Et in hoc sapientia Dei crescit, dum multos in sapientia crescere facit. Ad Ephe. 4. Crescamus in illo per omnia, qui est caput nostrum Christus, ex quo torum corpus compactum, scilicet, per fidem, & connexum per charitatem, in mensuram vniuersitatisque membra augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate.

C A P. X V.

De qualitate nostra preparationis ad sacramentum.

VENITE, comedite &c. Thēma speciale. Probet autem scipsum homo &c. 1. Corint. 11. Probet, id est, præparat se, examinet, purget. Item, aliud thēma. Præparate corda vestra Domino. 1. Regum. 7. Quatum principaliter circa sacramēto Dominicī corporis notandum, est qualitas sacramēto preparationis. Nam valde iustum est, ut ad tam dignum & venerandum cibum, scilicet, ad ipsum Dominum omnium non incurate & indeNOTE, sed aliquo competēti modo præparati accedamus. Exod. 19. Sacerdotes qui accedēte ad Deum,

DE SACRAMENTO ALTARIS.

ad Dominum, sanctificantur, ne percutiat eos, similiter & alii. Præparatio nostra considerari potest in tribus. In dignitate ipsius corporis sacri. Nam quia mundissimum, & Deo viuo plenum & vnitum, necesse est illud suscipiēti per tria præparari, scilicet, per fidei plenitudinem, Ad Heb. 10. Ac cedamus cū vero corde in fidei plenitudine, cū vero corde, idest, cum vero intellectu sine errore. In plenitudine fidei, idest, in plena fide credentes quæ non videmus, scilicet, sub specie panis esse totum Christum, verum hominem, & verum Deum. Propter huius fidei magna meritum, dicitur 2. Petri 1. Credentes in Christum quem non videtis, exaltabitis lætitia inenarrabili. Secundum præparatiuum est munditia magnitudo, quia congruum est ut vas suscepturnum corpus mundissimum, sit mundum. Exod. 21. Sume vas vnum, & mitte manum ibi. Vas vnum quasi singulatiter & excellenter mundum. Hinc apostolus. Heb. 9. Vas istud dicit esse vnam auream. Decet enim cor quasi autem esse purissimum per magnam munditiam, quod capere debet cælestem panem. Alexander Papa. Nihil in sacrificiis maius esse potest quam corpus & sanguis Christi, nec vlla oblatio hac potior est, sed omnes præcellit, quæ pura conscientia offrenda est, & pura mente sumenda. Hugo. Puræ conscientia est quando non habet de præterito iustum accusationem, de præsenti iniustam delectationem, sed de futuro iustum voluntatem. Matth. 27. Ioseph petuit a Pilato corpus Iesu. Et accepto corpore, involuit in sindone mundam. Glos. Sindone munda inueluit Iesum, qui pura mente eum suscepit. Hinc etiam mos Ecclesie habet, ut sacramentum altaris non ferico, non paeno tincto, sed puro linteo celebretur. In tribus vero quæ perducunt corporale lineum ad candorem, intelliguntur tria, quæ faciunt ad nostram mundificationem. Primo enim lauatur, secundo torquetur, tertio exiccatur. Si quis ad scipiendum Dominum bene mundus vult fieri, prima debet per aquam lacrymarum mundari: secundo, per opera penitentie torqueri: tertio, per seruorem amoris Dei a carnalium desideriorum humore siccari. De pri no ad Heb. 10. Accedamus aspergi corda a conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, idest, mun

dati lacrymis a peccatis cordis & corporis. Exod. 30. Lauabunt Aaron & filii eius manus & pedes, idest, opera & cogitationes, aqua compunctionis, & confessionis, quando accessuri sunt ad altare ne moriantur. Hier. 4. Laua a malitia eorum tuum Hierusalem, ut salua fias, vi que quo morabuntur in te cogitationes noxia? psalm. 31. Lauabo per singulas noctes, idest, pro singulis peccatis leatum meum, inest conscientiam &c. De secundo, Exod. 26. Cortinas tabernaculi, idest ornatus animæ facies de bysso retorta, idest de operibus pænitentiarum, ieiunis, orationibus, afflictionibus, & huiusmodi. Primæ ad Corin. 9. Castigo corpus meum &c. Ecclesiastici 33. Seruo maliuolo, idest, corpori, tortura & cōpedes, mitte illum in operationem ne vacet. ps. 33. Multæ tribulationes iustorum. De tertio, ps. 18. In sole poluit tabernaculum suum, s. ad siccam per amorem diuinum, ut fiat valde mundum & pulchrum. Canticorum 4. Tota pulchra es amica mea &c. quia, s. bene lota, toria, & exiccata. Numeri 9. Sanctificamini, cras comedetis carnes. Tertium præparatiuum est orationis deuotio. ps. 104. Petierunt, & venit cocturnix, & pane cæli saturauit eos. Iob. 3. Antequam comedam, suspirio. Hinc Maria Magdalena, & aliæ deuotæ portabant aromata, dum quærebant corpus Domini, Lucæ 22. Sic nobis accessuris ad corpus Domini prælibanda est orationis deuotio, ut quod forte minus parati sumus per ieiuniū, & cōfessiones, supplet spiritualū aromatū, i. orationū oblatio. Secundi Paralip. 30. Magna pars populi quæ sanctificata nō fuerat, comederat Phæse, & orauit pro eis rex Ezechias dicens. Dominus bonus propitiabitur cunctis, qui in toto corde requirunt eum, & non imputabit eis quod minus sanctificati sunt. August. Quānus quis peccato mordeatur ventrali, peccandi tamen de cætero non habeat voluntatem, sati faciat lacrymis, & orationibus, & confidens de Domini miseratione accedat ad Eucharistiam intrepidus & securus. Secundus modus nostræ præparationis cōfideatur in hostia panis. Sicut enim grana frumenti arte humana gradatim proficiunt ad panis complementum, sic anima peccatrix gratia Dei proficit ad bonum statum, in quo licenter suscipit corpus Dominicum: grana ex quibus fit hostia,

DE SACRAMENTO ALTARIS.

Nia, signatum statum peccatoris propter tria. Sunt enim durus & furfure operata, & ab iniicem distincta, sic peccator durus est in corde, qui non vult conuersti ad dulcem Deum de sua iniquitate. Hierc. 5. Indurauerunt facies suas supra petram, & noluerunt conuersti. Item, peccator opertus est quasi furfure peccati deformitate. Hierc. 2. Quam uis facta es nimis iterans vias tuas. Item, peccator diuisus est a proximo suo charitatis priuatione. Osee. 10. Diuisum est cor eorum, nunc interierunt: sed grana ad statum in quo sunt in hostia per hunc modum sunt deducta. Primo, contrita est eorum durities per molam, & in minimas partes redacta: secundo a furfure sunt mundata: tertio, commissa est farina adiunctum per aquam, & per ignem decocta, & in panem solidata: sic peccator qui dignus erit sumere corpus Domini, debet se per tria quae in his signantur præparare, per cordis contritionem, per oris confessionem, per proximi dilectionem. De primo, Isa. 47. Tolle molam, mole farinam, quasi dicet, fac in te molam spiritualem de duabus molaribus considerando misericordiam Dei, & iustitiam ad emolliendam cordis tui duritiam: misericordiam quasi superiorem lapide qui nunc operatur & circuit, sed post hanc vitam operari cessabit. psal. 85. Misericordia tua magna est super me &c. Item, considerando iustitiam quasi inferiorem lapidem, qui nunc iacet & quiescit, sed post hanc vitam eleuatur, operatur & circuit. Osee. 8. Iudicabo te iuxta vias tua, non parcer oculus meus, & non miserabor. Matth. 21. Super quem cederit lapis iste, conteret eum. Roma. 11. Vide Dei bonitatem, & severitatem. Iob. 5. Deus emolliuit cor meum, & omnipotens conturbauit me. Deus cui proprium est misericordia, omnipotens quem oportet iuste iudicare psal. 50. Sacrificium Deo spiritus contributus. De secundo. Amos 9:10. Ecce ego mundabo, & concutiam domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro, ubi scilicet furfures separantur a nucleo, impurum a puro, sic per confessionem mundatur anima a vili peccato. psalm. 95. Confessio & pulchritudo &c. primi Mach. 3. Dixit Iudas & fratres eius, id est, confitentes. Ecce contriti sunt inimici nostri, ascendamus nunc munda te sacramenta nostra. Ecclesiast. 2. Qui timent Dominum,

præpara-

OPVS CVLVM LVIII. 176

Præparabunt corda sua, & in conspectu eius sanctificabunt animas suas. Glosa. Felix anima que quo idie mundat cor suum, ut suscipiat habitare in Deum, cuius possessio nullius egredi bono, qui a omnium bonorum authorem in se habet. De tertio, Gen. 17. Accelerata tria sara simile commissee, & fac sub ineritos panes, ut sic vitulum optimum cum illis comedere. Qui enim vitulum optimam, id est, corpus Christi sumere vult, prius debet tribu satis simila panem igne coquendo solidare, id est, ad tres hominum differentias, superiores, aequales, inferiores veram dilectionem seruare. 1. Corinth. 10. Vnus panis, & vnum corpus, multi sumus qui de vno pane & de vno calice participamus. Aug. Qui accipit mysterium unitatis, & non tenet vinculum pacis, non mysterium accipit pro se, sed contra se. Matth. 20. Intravit rex ut videret discubentes, & vidit vnum non habentem vestem nuditatem, id est, charitatem, & ait ministris. Ligatis manibus & pedibus &c. Item eiusdem. 5. Si offerimus munatum &c. Glo. Si fratrem laesisti, reconciliare ei, et iam si aduersarius fuerit, esto beniuolus, ut fiat amicus, & tunc offeratis munus tuum, ut sit Deo gratum. Propter prædicta in patres notanda dicitur Exod. 12. Azyma comedere, id est, panem sine fermento, & erit quasi signum in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, quod scilicet significatur in eo quod dictum est, cordis contritus, oris confessio, proximi dilectio, quibus debemus nos præparare, ut digne possimus ad Christi corpus accedere.

C A P . X V I .

De præparatione nostra in tertio, scilicet agno paschali.

Venite, comedite. Itē. Probet autem seipsum homo. Thema spāle. Sanctificamini, cras comedetis carnes. Num. 9. Themā propriū. Ecce agnus Dei. Io. 1. Hic dicendum est qualiter ex figura agni paschalisch consideretur nostræ præparationis modus, de qua Exod. 12. legimus. Hec figura in tres partes est diuidenda. Prima pars est ipse agnus edendus, secunda

DE SACRAMENTO ALTARIS.

da fercula cum quibus est edendus, tertia personarum edentium habitus. In prima discimus præparari per fidem integratam, in secunda per animi virtuositatem, in tertiâ per vitam honestatem. Prima pars istius est ipse agnus, qui secundum legem manducatur, & in hoc tria considerantur. Primo, quando comedendus est, quia in nocte, cum res plene non videret, in quo credendum significatur quod corpus Christi in praesenti nobis dari debuit non manifestum, sed in sacramento velatum. Thobie. 12. Sacramentum regis abscondere bonum est. 3. Regum. 8. Dominus dixit ut habitat in nebula. In secundo, si quod non comeditur ex eo crudum, significatur quod non debemus credere Christum esse hominem purum. Item, quod non comeditur aqua coctu, significat quod non debemus credere Christum secundum communem hominum consuetudinem conceptum, aut natum. Item, si comederunt eum tantum assum igni significat, quod Christi incarnatione, & eius corporis consecratio credenda est celebrari per potentiam Spiritus sancti. In tertio, si caput agni cum pedibus & intestinis vorari præcipitur, significatur esse credendum quod in hoc sacramento totus Christus cum diuinitate & corpore & anima continetur & sunatur. Secunda pars huius figuræ sunt fercula tria, cum quibus solebant agnum manducare, scilicet lactuca agrestes, panes azymi, & sanguis agni. Exod. 12. Edetis carnes agni, & azymos panes cum lactuca agrestibus: & fument de sanguine agni, & ponent super vitrum postem, & in superliminaribus domorum. Primum ferculum, scilicet lactuca agrestes, significant dolorem de peccatis: secundum, scilicet panes azymi, intentionem puram cum operibus bonis: tertium, scilicet sanguis agni, memoriam & imitationem dominice passionis, quibus præparari debet anima fidelis. De primo Gregor. super illud. Exo. 12. Lactuca agrestes valde amatæ lunc, carnes vero agni cum his comedendæ sunt: quia cum corpus Christi accipimus, compungit pro peccatis debemus, vt amaritudine paenitentiae absterget amore peruertere vitæ. Isa. 38. Recogitabo tibi omnes annos meos &c. De secundo. 1. Corinth. 5. Epulemur non in fermento veteri, id est, in corruptione superbiz, quæ fit in

Deum:

DE SACRAMENTO ALTARIS. 177

Deum: neque in fermento malitia, quæ fit in proximum, & nequitia, quæ fit in seipsum, sed in azymis sinceritatis, id est in sinceritate a uitio, & veritate bonorum operum, ut scilicet studeamus esse in nouitate uitæ sine omni fraude de fermento veteri. Gregor. Panes sine fermento comedit, qui recta opera sine corruptione inanis gloria facit de fermento malitia. Idem. Panes sine fermento malitia manducat, qui opera misericordia sine peccati admisitione exhibet, ne peruerle rapiat, quod quasi recte dispensat: unde per Amos. 4. increpando dicitur. Sacrificare de fermento laudem. De fermento enim laudem immolat, qui Domini sacrificium de rapina portat de fermento nequitia. Exod. 12. Qui comederit fermentatum, peribit anima eius de corruſtu Israel. Fermentatum comedere est delectari peccati corruptione, quod committitur in se. Psalm. 23. Dicit iniustus ut delinquat &c. De tertio ferculo supradicto. Greg. Sanguis agni super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore mentis hauritur, & ad imitacionem intenta mente cogitatur. Nam qui sic Redemptoris sanguinem accipit, ut imitari passionem nec dum uelit, in uno tantum poste sanguinem ponit. Item, in superliminariis ponendus est sanguis agni, quia non tantum in memoria, sed in manifesto portari debet crux passionis Christi. Gal. ult. Mihi absit gloriari &c. unde & stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. Tertia pars huius figuræ est habitus, siue tria insignia illorum qui manducauerunt agnum, scilicet cingulus renum, calcimenta pedum, baculus manuum. Exo. 12. Sic manducabitis agnum. Renes uestros accingitis, calcimenta habebitis in pedibus, tenetes baculos in manibus. Primum designat carnis & mentis continentiam, secundum exemplorum patrum custodiam, tertium vitiorum nostrorum correctionem, & exiguntur ad communicantium preparationem. Primum preparatiū est mentis & carnis continentia in cingulo renum figura-ta. Grego. In renibus accipitur carnis delectatio, unde pial. 25. Vre renes meos, & cor meum. Qui ergo Palcha comedit, renes accingat: quia qui corpus Domini accipit, voluntatem domat, luxuriam restringat: haec preparatio continet Opusc. S. Tho. Aquin.

Z tis

S E R M O N E S D A I C

Et attendenda est quantum ad tria genera hominum, scilicet coniugatos, & de incontinentia penitentes, & spirituales. Primum ante sacram communionem continentiam debent seruare aliquantam, secundi logiorem, tertii continuam. De primo dicitur ad David. 1. Reg. 21. Si pueri mundi sunt maxime a mulieribus, māducent, scilicet panem sanctum: respondit David. Si de mulieribus agitur, cōtinuimus nos ab heri & nudus tertius. Dedit ergo eis sacerdos sanctificatum panem. Exod. 19. Descendit Dominus coram omnī plebe super montem Sinai, scilicet in igne, & nubis caligine. Estote ergo parati in diem tertium, & ne appropinquetis uxoribus uestris: Si talis continentia seruata est ad figuram, quanto magis seruanda est ad corporis Christi ueritatem? De secundo, Leu. 13. Homo qui fuerit leprosus, aut patiens fluxum seminis, idest, peccans per innocentia carnis, non uescetur de his quae sanctificata sunt mihi, donec sanetur, scilicet per penitentiam. Hinc statuti sunt ante Pascha. 40. dies penitentiarum, ut his peractis in ieiuniis, & orationibus, & continentia, & bonis operibus, tunc possint communicare penitentes cum aliis bonis Christianis. Hinc super illud 1. Corin. 11. Si nosmetipso diuidicaremus &c. dicit Aug. Ab ipsa mente penitentis talis sententia profertur, ut se indignum iudicet participation corporis & saquinis Domini, ut ad tempus per ecclesiasticam disciplinā a sacramento caelestis panis separetur. Indigne. n. accipit, si tunc accipit, cū debet agere penitentiā. i. quando incipit ergo se prius iudicet, ut a se iudicatus non iudicetur a Domino. De tertio. s. de continentia continua & sempiterna. s. omnimodā & perpetuam castitatem conseruare. Leuit. 21. Sacerdotes sancti erant Domino suo, & non polluent nomen eius. Incensum. n. Domini & panes Dei sui offerunt, & ideo sancti erunt. Beda. Si ueteris testamenti sacerdotes secundū ordinē vicis suz intraturi templū ad offerendas legales hostias a propriis uxoribus oportuit abstinere, quanto magis nostri sacerdotes, quos ad consecrandum sacrosanctum corpus Domini paratos semper esse oportet, & continentiam, & sempiternam semper debent castitatem conseruare. Secundum præparatiuum est exemplorum patrum curia

D E S A C R A M E N T O A L T A R I S. 178

flodia per calcimenta pedum figurata. Greg. Calciamenta in pedibus habere, est mortuorum patrum uitam aspicere, & nostra uelitia a peccati vulnere custodire. Cant. 5. Quā pulchri sunt gressus tui in calcimenti filia principis, gressus sunt profectus operum in calcimentiis, idest, in consideratione uitæ patrum. Tertium præparatiuum est correctionis disciplina in baculis manuum figurata, Baculus. n. significat rectitudinem iustitiae, qua debemus nosmetipso de nostris excessibus ante communionem iudicare. Psalm. 44. Virga directionis uirga regni tui &c. Apprehendite disciplinam &c. 1. Corinth. 11. Qui manducat & bibit indigne, quod si nosmetipso diuidicaremus &c. Augu. Ascendas hic aduersus te tribunal mentis tuae, & constituto in corde iudicio adsit accusatrix cogitatio, & testis conscientia, & carnifex timor Domini, inde quidam sanguis anime confitentis per lacrymas profluat, & sic cessat uindicta divina, cum confessio & correccio precedit humana, & sic homo dignus erit ad sumendum corpus Christi nunc in sacramento, & perfecta fruitione in futuro. De primo, Deut. 8. Affixit te Dominus penuria, & dedit tibi cibum manna quod ignorabas: affixit te, idest, fecit ut affligeres te & corrigeres, penuria, idest, pœna uoluntatis tuae, & uoluptatis carentia, & tunc dedit tibi caelestem panem corporis sui. De secundo, ad Hebræ. 12. Omnis disciplina in presenti non uidetur gaudii, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Item, præparatiuum ad corpus Domini suscipiendum esse, potest manducatio spiritualis, secundum quod perfecti manducant ratione meditationis deuotæ, de quo infra sermone dicimono ante medium, & in medio.

C A P. XVII.

De triplici modo manducandi, & primo de sacramentali tantum.

V E N I T E, comedite &c. Thema proprium. Quiconque manducaverit panem hunc, & biberit cali-

THEATRUM SERMONES SACRAE

cem Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini. 1. Corinth. 11. Quintum principale circa sacramentum Dominici corporis notandum, est modus manducacionis, & hoc triplex, scilicet sacramentalis tantum, spirituialis tantum, sacramentalis & spiritualis simul. Ad hoc intelligentem dum sciendum, quod in cibo altaris duo sunt, scilicet sacramentum, & uirtus sacramenti. Sacramentum, ut dicit Augustinus, duobus consistit, uisibili panis & uini specie, & inuisibili carne & sanguine Christi. Virtus uero sacramenti est sanatio a damnatione mortis aeternae. Hanc uirtutem sacramenti crediderunt & gustauerunt spiritualiter omnes saluandi ab origine mundi, & quotidie gustant omes boni Christiani. Secundo modo ram boni quam mali hoc modo dissimili, quia mali manducant sacramentum tantum, idest, sub uisibili specie panis corpus Christi: sed non uirtutem sacramenti manducant spirituale, idest, salutem ad uitam aeternam: boni uero manducant utrumque simul, scilicet sacramentum, & uirtutem sacramenti. Ex his patet triplex modus manducandi. Primus sacramentalis tantum, secundus spiritualis tantum, tertius sacramentalis & spiritualis simul. Primo manducant mali Christiani, secundo omnes saluandi, tertio soli boni Christiani. Primi manducant & non manducant, secundi non manducant & tamen manducant, tertii manducant & manducantur. Primus modus manducandi corpus Domini est sacramentalis tantum, quomodo mali Christiani manducant, quia uenerandum corpus in peccato mortali ore polluto sumentes, cordis affectum ab influentia uirtutis bonitatis eius, peccatis suis immundis & duris quasi luto & lapide claudunt. Ezech. 14. Posuerunt immunditias suas in cordibus suis, & idola, scilicet scandalum iniquitatis sua statuerunt contra faciem suam. Ipsi manducant & non manducant, manducant quidem, quia corpus Domini sumunt sacramentaliter, sed tamen non manducant, quia uirtutem spirituale, idest, salutem animae non percipiunt. Eccles. 6. Est aliud malum quod uidi sub sole, & quidem frequens apud homines. Vir cui Deus dedit diuitias, & substantiam, & honorem, nec tribuit ei potestatem, ut comedat ex eo. Hebr.